Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 10 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 10 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 10 - 30/ dezembro/2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2024
Nº 226 a 233

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 10 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 10 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 226, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.086827/2024-61, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Ramonildes Alves Gomes, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1285785, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para participar, no período de 4 a 7 de
dezembro de 2024, da posse da nova gestão da Rede Brasileira de Pesquisa em
Soberania e Segurança Alimentar e Nutricional, a ser realizada em Brasília - DF.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA
Diretor em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 227, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº23096.085941/2024-74, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Dalila Castelliano de Vasconcelos, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3039520, com
lotação na Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 5 a 6 de
dezembro de 2024, da II Jornada de Práticas em Psicologia Escolar: Compromisso
com o desenvolvimento humano, a ser realizada em João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA
Diretor em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 228, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº23096.086983/2024-22, resolve:

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 10 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 10 Campina Grande – Paraíba

Art.1º - Autorizar o afastamento de André Augusto Diniz Lira, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1343404, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 3 a 4 de
dezembro de 2024, de banca de Tese de Doutorado, a ser realizada em Natal - RN.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA
Diretor em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 229, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.084479/2024-98, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Ivanalda Dantas da Nóbrega, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 02134259, com lotação na
Unidade Acadêmica de Geografia, para participar, no período de 5 a 6 de
dezembro de 2024, do II Encontro Paraibano de Educação do Campo, das Águas e
das Florestas, a ser realizado em João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA
Diretor em exercício do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 230, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º
da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de
2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.087793/2024-22, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Simone Vieira Batista, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1968340, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 5 a 6 de
dezembro de 2024, do II Encontro Paraibano de Educação do Campo, das Águas e
das Florestas, a ser realizado em Lagoa Seca - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA
Diretor em exercício do Centro de Humanidades

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 10 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 10 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 231, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Promoção Docente para proceder à análise do
Processo nº 23096.070826/2024-03, no qual o Professor SINEDEI DE MOURA
PEREIRA solicita promoção funcional de Professor Associado IV para Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

Comissão de Promoção Docente
FERNANDO GARCIA DE OLIVEIRA (Presidente) UFCG
MARCEL BURSZTYN (Membro Titular) UNB
DURVAL MUNIZ DE ALBUQUERQUE JUNIOR (Membro Titular) UEPB
CARLOS ANTONIO BRANDÃO (Membro Titular) UFRJ
SÉRGIO LUIZ DE MEDEIROS RIVERO (Membro Suplente) UFCG
VALDÊNIA APOLINÁRIO (Membro Suplente) UFRN
WILLIAM EUFRÁSIO NUNES PEREIRA (Membro Suplente) UFRN
ORIANA TRINDADE DE ALMEIDA (Membro Suplente) UFPA

para, sob a presidência do primeiro, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Vanderlan Francisco da Silva
Diretor em exercício do CH

PORTARIA CH Nº 232, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor em exercício do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o constante
na Resolução Nº 03/2023, que disciplina o Art. 153, inciso V, da Resolução Nº 04/2004,
que aprova o Regimento Geral da UFCG, bem como o processo 23096.084995/2024-
12, resolve:
Art. 1º. Designar Maria de Assunção Lima de Paulo, ocupante do cargo de Professor de
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2418867, com lotação na Unidade Acadêmica
de Ciências Sociais (UACS/CH), como Defensora Dativa para apresentar defesa por
escrito em um prazo de 10 (dez) dias, a partir da ciência da portaria de designação.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 10 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 10 Campina Grande – Paraíba

Art. 2º. Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Disciplinar
instituída pela Portaria CH nº 117, de 13 de agosto de 2024, por mais 20 dias
(vinte dias).
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e ciência da
interessada.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA
Diretor em exercício do Centro de Humanidades

Portaria CH nº 233, de 26 de dezembro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.092215/2024-16, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Gonzalo Adrián Rojas, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1657725, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais - UACS, no período de 25 de janeiro ao 02 de
fevereiro de 2025, a fim de a participar como observador e suplente de delegado
do 43º do ANDES, na cidade de Vitória, Espirito Santo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Vice-Diretor do CH: Vanderlan Francisco da Silva

Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Regis de Araújo
Secretária Executiva/CH: Lyra Maria Leite Araújo

Publicado em 30 de dezembro de 2024.